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ind, at Danmark slet ikke får noget ud af eventu- 
elle olieforekomster i den grønlandske under- 
grund. Det gør Danmark. Dansk Folkepartis hr. 
Søren Espersen ved udmærket godt, at ved en- 
hver olieindtægt ud over de første 75 mio. kr. re- 
duceres det danske bloktilskud på 3,2 mia. kr. 
med 50 pet. af olieindtægterne, indtil bloktil- 
skuddet er dækket ind, og Grønland er økono- 
misk uafhængigt af Danmark; herefter skal der 
forhandles igen. Vi får altså andel af olieindtæg- 
terne, og der er tale om en god og afbalanceret 
aftale. Men indtil videre er der altså ikke udvun- 
det en eneste kop olie af Grønlands undergrund. 

Heldigvis står Dansk Folkeparti alene med 
sine synspunkter om selvstyreaftalen. De står 
også alene med trusler mod grønlandske folke- 
tingspolitikeres ret til at stemme og tage stilling 
til forhold, der vedrører dem og det grønlandske 
folk, her i Folketinget, og det er jeg glad for. Men 
det er dybt forstemmende, at Dansk Folkeparti 
gang på gang viser, at det er stærkest, når det 
handler om at skabe skel og mistillid mellem 
mennesker og også mellem Grønland og Dan- 
mark. 

Det er min og Socialdemokraternes holdning, 
at rigsfællesskabet mellem Grønland og Dan- 
mark er et værdifuldt fællesskab, som begge 
parter har gavn af og ansvar for. Lad os derfor 
arbejde for at udvikle det fællesskab ved at ska- 
be grundlag for grønlandsk selvstyre og økono- 
misk uafhængighed af Danmark, samtidig med 
at Danmark stiller viden, knowhow og ressour- 
cer til rådighed for Grønlands arbejde med bl.a. 
at overvinde de meget store sociale problemer, 
som stadig eksisterer. 

Kl. 14:17 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning fra hr. Kristian Thu- 
lesen Dahl. 

Kl. 14:18 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Debatten om olien kommer vi jo til ved flere for- 
skellige lejligheder. Og til det der med at rejse en 
folkestorm vil jeg sige, at det jo er rigtigt, at jeg 
havde det som et ønske, men det viser sig, at det 
slet ikke er nødvendigt, for en måling foretaget i 
går om danskernes holdning viser jo klart et øn- 
ske om, at de olierigdomme, der er i Grønlands 
undergrund, selvfølgelig deles, så de både kom- 
mer Danmark og Grønland til gavn. Men det 
kommer vi tilbage til. 

Det, som jeg jo interesserer mig for under den 
her debat, og som hr. Mogens Jensen ikke gjorde 
så meget ud af, er de sociale problemer på Grøn- 

land. Jeg synes egentlig, det er brandærgerligt, 
at den socialdemokratiske ordfører i sin ordfø- 
rertale brugte så lidt tid på en debat, som alle an- 
dre tager om de sociale vilkår på Grønland; at 
han brugte så lidt tid på lige præcis det spørgs- 
mål. 

Det, jeg vil spørge hr. Mogens Jensen om i for- 
hold til at få løst de sociale problemer, handler 
om bloktilskuddet og en eventuel øremærkning 
heraf. Jeg vil spørge hr. Mogens Jensen, om han 
kan bekræfte, at der i dag sker en øremærkning 
af bloktilskuddet i forbindelse med bestemte 
områder, bestemte aktiviteter i Grønland, og om 
det derfor i virkeligheden er så fjern en tanke for 
Socialdemokratiet, at man godt kan øremærke 
bloktilskuddet. 

Kl. 14:19 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:19 
Mogens Jensen (S): 
Jeg mener, at jeg i min ordfører tale klart sagde, 
at der er problemer på Grønland -  store sociale 
problemer, problemer, som skal løses, og som 
der skal gøres noget ved. Det er Socialdemokra- 
tiet indstillet på at medvirke til, og derfor står vi 
også bag det forslag til vedtagelse, som er blevet 
fremsat her i dag, og som tilkendegiver, at det er 
et problem, og at vi skal gøre noget ved det, og 
at vi skal bistå det grønlandske hjemmestyre alt 
det, vi kan. Så vi tager det her problem fuld- 
stændig seriøst. 

Til spørgsmålet om, hvorvidt det skal føre til 
øremærkning af bloktilskuddet, vil jeg sige, at 
der gør vi, ligesom vi plejer at gøre, når vi for- 
handler med det grønlandske hjemmestyre: Det 
afklarer vi i en aftale, og det kræver selvfølgelig, 
at der er en overensstemmelse. Og jeg vil gerne 
sige til hr. Kristian Thulesen Dahl, at det ikke er 
nok bare at sige, at der skal penge til. Det, jeg jo 
stadig væk mangler at høre fra Dansk Folkepar- 
ti, er, hvad det er for konkrete initiativer, der kan 
løse de her problemer, som er store og omfatten- 
de. 

Kl. 14:20 
Formanden: 
Så er det hr. Kristian Thulesen Dahl for en sidste 
kort bemærkning. 

Kl. 14:20 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
J 0, men jeg spurgte hr. Mogens Jensen, om han 
kunne bekræfte, at der i dag foregår en øre- 
mærkning af dele af bloktilskuddet til Grønland. 
Det er sådan set et ret enkelt spørgsmål. Jeg går 


